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大綱
1. 研究動機與目的

2. 輻射與散射問題的描述

3. 誤差追蹤曲線與自適性網格切割策略

4.數值結果與討論

5. 結論
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問題的描述
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研究動機與目的

1.使用邊界元素法求解外域聲場輻射與散
射問題,並解決其在外域聲場所造成的虛
擬頻率

2. 提出誤差指標並做為自適化網格切割的
判斷依據

3. 數值驗證自適性網格切割技術的可行性
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方法介紹

1.邊界元素法(UT式或LM式)
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2. Burton 與Miller法 解決虛擬頻率
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3.誤差指標
|,| UtTuUT −=ε |,| LtMuLM −=ε || uuee −=ε

4.自適性網格切割法

誤差值超過容許誤差 重新切割 4



邊界元素法

元素切割方式

有限元素法
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自適性網格切割

均勻切割 自適性網格切割

-1.00 -0.50 0.00 0.50 1.00

-1.00

-0.50

0.00

0.50

1.00

-1.00 -0.50 0.00 0.50 1.00

-1.00

-0.50

0.00

0.50

1.00

6



),(),(),( )()( θθθ rururu si +=
散射疊加原理：剛性圓柱體
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使用對偶邊界元素法的自適性網格切割之流程圖
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例題一: 不均勻輻射
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error
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Non-uniform Radiation
Neumann problem: ka=1.0    Norm=|u-ue|**2*Length

Norm
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例題二: 散射問題
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散射： Neumann problem
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Plane wave scattering by an infinite circular cylinder, ka=4 π, 
convergence with mesh refinement of Re(u) and Im(u) at r=2a  (only 
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結論
1. BEM僅需對邊界切割元素即可，可大大縮短

計算與前處理時間

2.在BEM取的元素個數比FEM少的情況下，BEM的
解就可與解析解非常接近

3.由數值驗證本研究所提出自適性網格切割的方
法為一種系統化之有效的方法
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